
Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1295 Quinta-feira, 05 de Setembro de 2019 www.cassilandia.ms.gov.br

1



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1295 Quinta-feira, 05 de Setembro de 2019 www.cassilandia.ms.gov.br

2



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1295 Quinta-feira, 05 de Setembro de 2019 www.cassilandia.ms.gov.br

3



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1295 Quinta-feira, 05 de Setembro de 2019 www.cassilandia.ms.gov.br

4



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1295 Quinta-feira, 05 de Setembro de 2019 www.cassilandia.ms.gov.br

5



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1295 Quinta-feira, 05 de Setembro de 2019 www.cassilandia.ms.gov.br

6



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1295 Quinta-feira, 05 de Setembro de 2019 www.cassilandia.ms.gov.br

7



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1295 Quinta-feira, 05 de Setembro de 2019 www.cassilandia.ms.gov.br

8



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1295 Quinta-feira, 05 de Setembro de 2019 www.cassilandia.ms.gov.br

9



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1295 Quinta-feira, 05 de Setembro de 2019 www.cassilandia.ms.gov.br

10



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1295 Quinta-feira, 05 de Setembro de 2019 www.cassilandia.ms.gov.br

11



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1295 Quinta-feira, 05 de Setembro de 2019 www.cassilandia.ms.gov.br

12



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1295 Quinta-feira, 05 de Setembro de 2019 www.cassilandia.ms.gov.br

13



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1295 Quinta-feira, 05 de Setembro de 2019 www.cassilandia.ms.gov.br

14



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1295 Quinta-feira, 05 de Setembro de 2019 www.cassilandia.ms.gov.br

15



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1295 Quinta-feira, 05 de Setembro de 2019 www.cassilandia.ms.gov.br

16



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1295 Quinta-feira, 05 de Setembro de 2019 www.cassilandia.ms.gov.br

17



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1295 Quinta-feira, 05 de Setembro de 2019 www.cassilandia.ms.gov.br

18



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1295 Quinta-feira, 05 de Setembro de 2019 www.cassilandia.ms.gov.br

19



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1295 Quinta-feira, 05 de Setembro de 2019 www.cassilandia.ms.gov.br

20



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1295 Quinta-feira, 05 de Setembro de 2019 www.cassilandia.ms.gov.br

21

RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 089/2019
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 492/2019.

Prefeitura Municipal de Cassilândia – MS, através do pregoeiro,
torna público Prestação dos serviços de transporte escolar dos
alunos da zona rural e urbana do município de cassilândia-ms,
matriculados na rede pública de ensino para o ano letivo de
2019, conforme calendário escolar, com o fornecimento da mão
de obra (motorista (s) e o (s) veículo (s), em atendimento a
solicitação da secretaria municipal de educação, sendo
vencedor a empresa, NATALLIA GARCIA LOPES, com o valor
de R$ 55.920,00 (cinqüenta cinco mil novecentos vinte reais).

Cassilândia-MS, 23 de Agosto
2019

MATHEUS CASARIN
LUCENTI GEREMONTE

PREGOEIRO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 090/2019

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 495/2019.

Prefeitura Municipal de Cassilândia – MS, através do pregoeiro,
torna CONTRATAÇÃO DE EMPRESA NO RAMO
PERTINENTE PARA O FRETAMENTO DE 01 (UM) VEÍCULO
TIPO "ÔNIBUS", ANO/MODELO NÃO INFERIOR A 1988, E 01
(UM) VEÍCULO TIPO "VAN", ANO/MODELO NÃO INFERIOR A
2010, AMBOS DE FABRICAÇÃO NACIONAL, EM PERFEITO
ESTADO DE CONSERVAÇÃO, MECÂNICO, ELÉTRICO E
PINTURA, COM O FORNECIMENTO DA MÃO DE OBRA
(MOTORISTA (S) PARA O TRANSPORTE INTERMUNICIPAL
E INTERESTADUAL DE ATLETAS PARA PARTICIPAÇÃO EM
JOGOS EM OUTROS MUNICÍPIOS COM PRAZO ESTIMADO
ATÉ 31/12/2020, sendo vencedores as empresas, NICEAS
BARBOZA DE SOUZA EIRELI-ME, com o valor de R$
50.100,00 (cinqüenta mil e cem reais), e TANA TUR
TRANSPORTE E TURISMO EIRELI-ME, com o valor de R$
57.600,00 (cinqüenta sete mil e seiscentos reais).

Cassilândia-MS, 26 de Agosto
2019

MATHEUS CASARIN
LUCENTI GEREMONTE

PREGOEIRO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 091/2019

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 497/2019.

Prefeitura Municipal de Cassilândia – MS, através do pregoeiro,
torna público Registro de preços para a contratação futura de
prestação de serviços continuados - assentamento (piso,
chapiscado e revestimento de parede), construção (calçada,
muro de tijolo, fossa com calçada, meio fio, passagem de
pedestre e concreto, quebra molas, sarjeta e tapa buraco);
pintura (barrado, esquadrias e interna e externa); em regime de
empreitada por preço unitário, incluindo o fornecimento de mão
de obra, equipamentos e veículos, sendo vencedores as
empresas, CONSTRUTORA SS EIRELI-ME, com o valor global
R$ 550.000,00 (quinhentos e cinqüenta mil reais) e ADÃO
CESAR DA SILVA CONSTRUÇÕES EIRELI-ME, com o valor
global de R$ 125.750,00 (cento e vinte cinco mil setecentos
cinqüenta reais).

Cassilândia-MS, 27 de Agosto
2019

MATHEUS CASARIN
LUCENTI GEREMONTE

PREGOEIRO

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO
Considerando o cumprimento dos requisitos previstos no
parágrafo único do art. 26 da Lei Federal nº 8.666/93, e tendo
em vista o conteúdo do presente processo, o qual foi
submetido à aprovação da Procuradoria Jurídica que emitiu
parecer favorável, RATIFICO, a Inexigibilidade de licitação,
fundamentada no “caput” do Artigo 25, da Lei Federal nº
8.666/93 e suas alterações posteriores, para a contratação
direta da empresa NP CAPACITAÇÃO E SOLUÇÕES
TECNOLÓGICAS LTDA, para a permissão de uso do software
BANCO DE PREÇOS, para cotação de materiais e produtos,
visando estimar os valores de licitação por esta municipalidade.
CONTRATADA: NP CAPACITAÇÃO E SOLUÇÕES
TECNOLÓGICAS LTDA.
VALOR: R$ 6.216,21 (seis mil duzentos e dezesseis reais e
vinte centavos).
JAIR BONI COGO
PREFEITO MUNICIPAL



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1295 Quinta-feira, 05 de Setembro de 2019 www.cassilandia.ms.gov.br

22

EXTRATO DO 11º TERMO ADITIVO

CONTRATO N° 147/2015

CONTRATANTE – MUNICIPIO DE CASSILÂNDIA – ESTADO
DE MATO GROSSO DO SUL.

CONTRATADO – PAVIMENTA CONSTRUÇÕES E
TERRAPLANAGEM LTDA

DOTAÇÃO:

30 SECRETARIA VIAÇÃO OBRAS E
SERVIÇOS MUNICIPAIS

30.101 SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO
OBRAS E SERVIÇOS MUNICIPAIS

15.451.0028.1.012 PAVIMENTAÇÃO, RECAPEAMENTO,
DRENAGEM E OBRAS
COMPLEMENTARES

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –
PESSOA JURIDICA

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES

OBJETO: Mediante este TERMO ADITIVO, fica prorrogado o
CONTRATO ORIGINAL de 30/08/2019 a 30/10/2019.

Data – 30/08/2019



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1295 Quinta-feira, 05 de Setembro de 2019 www.cassilandia.ms.gov.br

23

EXPEDIENTE DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DIOCASSI

DIÁRIO OFICIAL DE CASSILÂNDIA

PREFEITO : Jair Boni Cogo

PROCURADORIA GERAL: Dr. Donizetti Ferreira Gonçalves
SEC. DE FINANÇAS : Aucirene Aparecida de Assis
SEC. DE EDUCAÇÃO: Marcia Martins dos Reis
SEC. DE SAÚDE: José Lourenço Braga Liria Marin
SEC. DE OBRAS: Valter Baptista Ferreira
SEC. DE TURISMO CULTURA ESPORTE LAZER E MEIO AMBIENTE: Eurinivalda
Candeias de Miranda
SEC. DE ADMINISTRAÇÃO: Leandro Rosa de Souza
SEC. DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO: José Martimiano de Moura
SEC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL: Carmem Montelo

PODER LEGISLATIVO

PRESIDENTE: Valdecy Pereira da Costa (MDB)
1º VICE-PRESIDENTE: Ulisses Vessechia (PSD)
2º VICE-PRESIDENTE: Dentinho (PSDB)
1º SECRETARIO: Rui Palhares (PSDB)
2º SECRETARIO: Márcio Estevo (PSD)

VEREADORES
Ademilson Cesário Santos (PMDB)
Ana Maria Alves (PSDB)
Rodrigo Barbosa de Freitas (PDT)
Cassius Clay Ferreira (PSC)
Wesley Ferreira (PSD)
Edvanio Andrade do Nascimento (PSD)


